



BITARAPLYK - BAGTYMYZ



BITARAPLYK-BAGTYMYZ

TÜRKMENISTANYŇ BILIM MINISTRRLIGI
TÜRKMENISTANYŇ INŽENER-TEHNIKI
WE ULAG KOMMUNIKASIÝALARY INSTITUTY

ULAG-LOGISTIKA YLMY MERKEZI



BITARAPLYK – BAGTYMYZ

Ylmy-usuly makalalar ýygyndysy

Aşgabat
«Ylym» neşirýaty
2024

rynda bilim alýan talyplaryň paýtagtymyzdaky we welaýatlardaky bilim ojaklaryndan kitaphanalar tory arkaly özlerine gerek bolan maglumatlary almaga mümkinçilikler artdyrylar. Häzirki wagtda Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynda önümçilik maslahatlaryň, usuly-iş maslahatlaryň dürli görnüşleriniň geçirilmegi, okuw maksatnamalarydyr meýilnamalarynyň täzedan seljerilip taýýarlanylmagy bilen baglanyşykly işleriň alnyp barylmagy, professor-mugallymlaryň, umuman alanynda bilim işgärleriniň hünärlerini kämilleşdirmeklerine, talyp ýaşlaryň kämil bilim-terbiýe almaklaryna oňyn täsir ýetirýär.

Bereketli güýz paslynyň ilkinji gününde Arkadag şäherinde bina edilen Aba Annaýew adyndaky Halkara atçylyk akademiýasyna, Berdimuhamet Annaýew adyndaky Arkadag şäher mugallymçylyk orta hünär okuw mekdebine, Saçly Dursunowa adyndaky Arkadag şäher lukmançylyk orta hünär okuw mekdebine, okuw-terbiýeçilik toplumyna, iňlis dili dersine ýöriteleşdirilen mekdeplere, çagalar baglaryna körpelerimiz, okuwçy hem-de talyp ýaşlarymyz ruhbelentlik bilen gadam basdylar. Ahal, Balkan, Lebap we Mary welaýatlarynda çagalar baglarynyň hem-de orta mekdepleriň onlarçasy dabaraly açyldy.

Täze bilim reformalarynyň binýadyna milli ruhy gymmatlyklary, ýurdumyzyň tejribesini hem bu babatda umumydünýä möçberinde gazanylan üstünlikleri hem özünde utgaşdyrýan ýörelgeler goýuldy. Munuň özi hem diňe bir zat döwletiň gül-läp ösmegi we türkmen halkynyň abadançylygy, ýaş türkmenistanlylaryň we tutuş ýurdumyzyň geljegi baradaky alada bilen şertlendirilendir.

EDEBIÝAT

1. *Gurbanguly Berdimuhamedow*. Bilim – bagtyýarlyk, ruhbelentlik, rowaçlyk. – A.: Türkmen döwlet neşirýat gullugy, 2014.

2. *Arifah, A.* (2014). Study on the use of technology in ELT classroom: Teachers' perspective. M.A. Thesis, Department of English and Humanities, BRAC University, Dhaka, Bangladesh

3. *Arnó, E.* (2012). The role of technology in teaching languages for specific purposes courses. *The Modern Language Journal*: 96.

Gülšenem HOMMADOWA

*Türkmenistanyň Daşary işler ministrliginiň
Halkara gatnaşyklary institutynyň mugallymy*

TÜRKMENISTANYŇ BITARAPLYGYNÝŇ KONSTITUSION HUKUK ESASLARY

Ýurdumyzyň Birleşen Milletler Guramasyna agza döwletler tarapyndan ykrar edilen bitaraplyk syýasaty dünýä ýurtlarynyň arasynda parahatçylykly, dostlukly

we özara bähbitli gatnaşyklaryň ösmeginde möhüm orny eýeläp, sebit we global derejelerde halkara parahatçylygyň we howpsuzlygyň pugtalandyrylmagyna goşant goşýar. Bitaraplyk syýasaty BMG-niň esasy wezipeleriniň biri bolan önüni alyş diplomatiýasy ýüze çykýan dawalaryň önüni almakda, araçylyk etmekde, gepleşikleri geçirmekde ulanylmagy üçin niýetlenendir. Türkmenistan halkara gatnaşyklary ulgamynda özüniň anyk ýörelgelerine we aýdyň maksatlaryna esaslanýan köptaraplaýyn we toplumlaýyn häsiýetdäki daşary syýasat strategiýasyny üstünlikli amala aşyrýar. Häzirki döwürde Türkmenistan sebitde durnukly ösüşi we howpsuzlygy üpjün etmekde esasy orunlaryň birini eýeleýän, dünýäde uly abraýdan we hormatdan peýdalanýan döwlet hökmünde tanalýar we belent abraýa eýe bolýar. Bitarap Türkmenistanyň daşary syýasaty parahatçylyk söýüjilik we hoşniýetli goňsuçylyk, deňhukuklylyk we adalatlylyk, birek-birege hormat goýmak bilen bilelikde, milli bähbitleri hemmetaraplaýyn üpjün etmeklige gönükdirilendir [1].

Häzirki wagtda Türkmenistan hemişelik Bitaraplyk hukuk ýagdaýy BMG tarapyndan ykrar edilen ýeke-täk döwlet bolup durýar. Taryhdan gözbaş alyp gaýdýan, dünýä ülnülerine gabat gelýän halkara hukugynda döwletleriň goňsuçylyk gatnaşyklary, parahatçylyk ýoly bilen birek-birege sarpa goýmak esasy ýörelge hasap edilýär [5].

Halkara parahatçylygyny we howpsuzlygyny üpjün etmegiň we saklamagyň görnüşleriniň biri bitaraplyk bolup durýar. Bitaraplyk düşünjesine etimologik taýdan kesgitleme berlende, “ol hem däl, bu hem däl” manyny aňladýan gadymy latyn sözi bolan “neuter” ýa-da grek sözi bolan “neutral” adalgalary ulanylýar. Syýasy babatda bolsa onuň manysy has giňdir. Bitaraplyk syýasaty ilkinji nobatda bitarap döwletiň öz milli bähbitlerine laýyklykda halkara giňişliginde alyp barýan daşary-syýasy strategiýasyny aňladýar we onuň düýp mazmuny uruş hereketlerine gatnaşmazlyk, harby bloklara we birleşmelere goşulmazlyk, öz çäklerinde daşary ýurt harby bazalaryny we goşunlary ýerleşdirmezlik ýaly ýörelgeleri iş ýüzünde amala aşyrmak bilen baglydyr [4].

Halkara hukuk düşünjesi hökmünde bitaraplyk diýlende, özbaşdak döwlet tarapyndan kabul edilen halkara hukuk ýagdaýyna düşünmelidir. Bu halkara hukuk ýagdaýy degişli halkara hukuk görnüşinde berkidilendir [5].

Mundan başga-da, “hemişelik bitaraplyk” diýen düşünje bar we ol bitaraplygyň adaty düşünjesinden tapawutlanýar. Hemişelik bitaraplygyň ýüze çykmagy käbir döwletleriň parahatçylygy we milli özbaşdaklygy saklamaga, uruşlaryň önüni almaga, garaşsyz daşary syýasaty amala aşyrmaga bolan islegi bilen şertlendirilen. Hemişelik bitaraplyk – bu döwletiň halkara ylalaşygy arkaly bellenýän, öz çägiňi çozuşlardan ýa-da gapma-garşy döwletleriň özara alyp barýan uruşlaryna ony çekmäge bolan meýillerinden ýaragly goramak bilen bagly bolmadyk halatlarda,

haýsydyr bir uruşlarda gatnaşmazlygy baradaky borçnamasydyr. Şeýle ylalaşyga gatnaşyjylar belli bir döwletiň bitaraplygyny ykrar edýän ýurtlar we bitarap bolmaga ymtylýan ýurtlar bolup durýarlar [7].

Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy BMG-niň Baş Assambleýasynyň 1995-nji ýylyň 12-nji dekabrynda we 2015-nji ýylyň 3-nji iýunynda kabul edilen “Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy” atly kararnamalary bilen ykrar edilen we gollanan. Ol hem 1995-nji ýylyň 27-nji dekabrynda kabul edilen “Türkmenistanyň Konstitusiýasyna üýtgetme we goşmaça girizmek hakynda” Türkmenistanyň Kanuny we “Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy hakynda” Türkmenistanyň Konstitusion Kanuny bilen yglan edilen [3].

Esasy Kanunymyz bolan Türkmenistanyň Konstitusiýasynyň 2-nji maddasynda agzalan resminamalaryň mazmuny jemlenýär we şu aşakdaky düzgün berkidilýär:

“Türkmenistan dünýä bileleşigi tarapyndan ykrar edilen we kanun esasynda berkidilen hemişelik bitaraplyk hukuk ýagdaýyna eýedir. Birleşen Milletler Guramasy özüniň Baş Assambleýasynyň 1995-nji ýylyň 12-nji dekabryndaky hem-de 2015-nji ýylyň 3-nji iýunyndaky “Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy” Rezolyusiýalarynda Türkmenistanyň yglan eden hemişelik bitaraplyk hukuk ýagdaýyny ykrar edýär we goldaýar. Türkmenistanyň bu hukuk ýagdaýyna hormat goýmaga we ony goldamaga, şeýle hem onuň garaşsyzlygyna, özygtyýarlylygyna we çäk bitewiligine hormat goýmaga Birleşen Milletler Guramasynyň agzalary bolan döwletleri çagyýar. Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy onuň içeri we daşary syýasatynyň esasy bolup durýar” [2].

Bitarap Türkmenistanyň daşary syýasat ugrunyň konseptual ýörelgeleri Türkmenistanyň döwlet özygtyýarlylygyny saklamak we berkitmek, halkara gatnaşyklary ulgamynda öz ornuny we ähmiýetini ösdürmek, döwletiň içerki ösüşi üçin iň amatly daşary syýasat şertlerini döretmek, halkara tejribesinde bar bolan diplomatik gatnaşyklarynyň ähli görnüşleri arkaly Türkmenistanyň milli bähbitlerini gorap saklamak we durmuşa geçirmek, syýasy, diplomatik serişdeler arkaly howpsuzlygy üpjün etmek, deňhukuklylyk we birek-birege hormat goýmak esasynda ähli daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen özara bähbitli oňyn hyzmatdaşlygy ösdürmek we daşary syýasat boýunça hereketleriň halkara hukugyna we BMG-niň Tertipnamasyna doly laýyk gelmegini üpjün etmek bolup durýar.

Türkmenistanyň döwlet özygtyýarlylygyny saklamak we berkitmek, halkara gatnaşyklary ulgamynda öz ornuny we ähmiýetini ösdürmek, döwletiň içerki ösüşi üçin iň amatly daşary syýasat şertlerini döretmek, halkara tejribesinde bar bolan diplomatik gatnaşyklarynyň ähli görnüşleri arkaly Türkmenistanyň milli bähbitlerini gorap saklamak we durmuşa geçirmek, syýasy, diplomatik serişdeler arkaly howpsuzlygy üpjün etmek, deňhukuklylyk we birek-birege hormat goýmak esasy-

da ähli daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen özara bähbitli oňyn hyzmatdaşlygy ösdürmek hem-de daşary syýasat boýunça hereketleriň halkara hukugyna we BMG-niň Tertipnamasyna doly laýyk gelmegini üpjün etmek ýaly degişli daşary syýasy ýörelgeler “Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy hakynda” Türkmenistanyň Konstitusiýa Kanunyna laýyklykda beýan edilýär.

Türkmenistan öz bitaraplygyna eýe bolmak bilen bir hatarda BMG bilen gatnaşyklarynyň ählumumy kabul edilen halkara hukuk kadalary esasynda dowam ediljekdigini tekrarlaýar. BMG-niň Baş Assambleýasynyň Rezolyusiýasynyň girişinde Türkmenistanyň bitaraplygy “sebitde parahatçylygyň we howpsuzlygyň berkemegine ýardam eder” diýlip kesgitlenilýär. Munuň özi ýurduň umumy ykrar edilen halkara hukuk ýagdaýyna esaslanýan daşary syýasat ugrunyň oňyn häsiýetlidiginiň aýratyn bellenilmegidir. Türkmenistanyň özüniň içeri we daşary syýasatynyň hemişelik bitaraplyk hukuk ýagdaýyna we şunuň bilen baglanyşykly öz üstüne kabul eden halkara borçnamalaryna gysarnyksyz we takyk laýyk gelmegini kepillendirýändigini anyk kesgitlenilýär. Umumy ykrar edilen hemişelik bitaraplyk halkara hukuk ýagdaýyna esaslanýan Türkmenistanyň daşary syýasat strategiýasy, ýurduň beýik özgertmeler ýoluna düşen we umumylykda jemgyýetiň galkynyşyna gönükdirilen häzirkizaman taryhy eýýamynda düýpli täze mana we mazmuna eýe bolýar. Şunlukda, Türkmenistanyň beýleki döwletler we halkara guramalary bilen hoşniýetli goňsuçlyga, deňhukuklylyga hem-de özara bähbitli hyzmatdaşlyga gönükdirilen daşary syýasaty mazmun we hil taýdan has ýokary derejelere çykdy.

Türkmenistanyň başlangyjy bilen 2017-nji ýylyň 2-nji fewralynda BMG-niň Baş Assambleýasynyň 71-nji maslahatynda her ýylyň 12-nji dekabry senesini “Halkara Bitaraplyk günü” diýip ygylan etmek baradaky Kararnamanyň biragyndan kabul edilmegi halkara gatnaşyklarynyň we diplomatiýanyň taryhynda örän ähmiýetli waka bolup durýar. Şeýle ýokary halkara derejesindäki çözgüdiň kabul edilmegi Türkmenistanyň daşary syýasatynyň umumadamzat bähbitlerine laýyk gelýändigini we onuň hemişelik bitaraplygynyň dünýäde parahatçylygy, howpsuzlygy we durnukly ösüşi üpjün etmekde wajyp orun tutýandygyny subut etdi. Türkmenistanyň öňe sürýän daşary syýasy başlangyçlarynyň halkara giňişliginde giňden goldanylmagy we yzygiderli ösdürilmegi onuň Milletler Bileleşiginiň çäklerinde köp-taraplaýyn diplomatiýasynyň netijeliliginiň barha ýokarlanýandygyny ýene-de bir gezek aýdyň görkezýär.

Türkmen Halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň başlangyjy bilen Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda ata Watanymyz daşary syýasatda özüniň milli bähbitleri bilen bilelikde ählumumy adamzat gymmatlyklaryna, dünýä jemgyýetçiliginiň maksatlaryna jogap berýän tagallalara mynasyp goşant goşýan we parahatçylyk, howpsuzlyk hem-de durnukly ösüş babatynda möhüm başlangyçlar bilen çykyş edýän döwlet hökmünde giňden tanalýar.

EDEBIÝAT

1. *Gurbanguly Berdimuhamedow*. Türkmenistan – Bitaraplygyň mekany. – A: TDNG, 2020.
2. Türkmenistanyň Konstitusiyasy. – A.: TDNG, 2023.
3. “Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygy hakynda” Türkmenistanyň Konstitusiýa Kanuny // Türkmenistanyň Mejlisiniň Maglumatlary, 1995 ý.
4. *Karaýew B.* Halkara gatnaşyklarynda Bitaraplyk syýasaty - A.:TDNG, 2019ý. Sah. 51.
5. Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 12 декабря 1995 г. № A/RES/50/80А Постоянный нейтралитет Туркменистана.
6. Международное право: Учебник. - Изд. 2-е, перераб. и доп./Отв. ред. Ю.М. Колосов, В.И. Кузнецов. - М.: Международные отношения, 1998; Лукашук И.И. Международное право. Особенная часть: Учебник для студентов юридических факультетов и вузов (издание третье, переработанное и дополненное). - М.: ВолтерсКлувер, 2005. - С. 50.
7. Международное право. Общая часть: Учебник / Г.Я. Бакирова, П.Н. Бирюков, Р.М. Валеев и др.; отв. ред. Р.М. Валеев, Г.И. Курдюков. - М.: Статут, 2011. - С.189.

Altyn JUMAGYLYJOWA

*Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň
Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň mugallymy*

TÜRKMEN BITARAPLYGYNÝ TARYHY KÖKLERI WE DOSTLUKLY GATNAŞYKLAR

Geçmişde beýik döwletler guran türkmen halkymyz Gahryman Arkadagymyzyň döwletli başlangyçlary bilen bu gün Garaşsyz hemişelik Bitarap Türkmenistan döwletimiziň at-abraýy dünýä dolýar. Türkmenistan BMG- tarapyndan, oňa agza döwletleriň biragyndan ses bermegi netijesinde iki gezek 1995-nji ýylyň 12-nji dekabrynda we 2015-nji ýylyň 3-nji iýunynda Hemişelik bitaraplygy yglan edilen ýeke-täk döwletdir. 2017-nji ýylyň 2-nji fewralynda BMG Baş Assambleýasynyň 71-nji mejlisinde 12-nji dekabır “Halkara bitaraplyk günü” diýip yglan etmek hakyn-da Kararnama kabul edildi. Bu bolsa eziz diýarymyzyň daşary syýasatda gazanýan uly üstünlikleriniň aýdyň subutnamasydyr.

Hoşniýetli goňuşylyk, oňşukly ýaşamak we birek-birege ýardam bermek parahatçylygy saklamak ýaly ýörelgeler halkymyzyň milli däpleriniň naýbaşysydyr. Gahryman Arkadagymyzyň “Türkmenistan – Bitaraplygyň mekany” kitabynda türkmen Bitaraplygynyň esasy özeniniň milli ýörelgelerimize esaslanýandygy taryhy maglumatlaryň, halk döredijiliginiň, etnografiýa maglumatlarynyň üsti bilen açylyp görkezilýär [2]. Eziz Arkadagymyz Oguz handan gözbaş alýan türkmen hakynyň antik, irki we ösen orta asyrlar döwründe özüniň parahatsöýüjilik, yn-